
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 10 a 16 de agosto de 2019
Veiculação: 19 de agosto de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1660

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 502/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 143, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Acompanhamento de Trata-
mento de Saúde aos servidores:
I. Amanda Crissi Muniz, matrícula nº 18.283/4, Educador(a) In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 06/08/2019 a 07/08/2019.
II. Ana Mariza Kohler, matrícula nº 13.035/4, Educador(a) In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 12/08/2019 a 14/08/2019.
III. Ana Paula Schveigert Batista Denechevicz, matrícula nº 
15.948/4, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo os dias 31/07/2019 e 
05/08/2019 a 06/08/2019.
IV. Angela Zverzicoski, matrícula nº 18.209/5, Educador(a) In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 06/08/2019.
V. Cheila dos Santos Betz, matrícula nº 13.160/1, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 08/08/2019.
VI. Claudinete Malmann Kloster, matrícula nº 17.373/8, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 08/08/2019 a 
23/08/2019.
VII. Cleunice Terezinha de Lima Mikuska, matrícula nº 16.997/8, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 14/08/2019.
VIII. Daniele Teresa Bernardine Pereira, matrícula nº 17.368/1, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 08/08/2019.
IX. Danielli de Lima Storer, matrícula nº 17.980/9, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 19/07/2019.
X. Diandra Aparecida Braz da Silva Santos, matrícula nº 
18.263/0, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 09/08/2019.
XI. Edineia Alves de Lara, matrícula nº 12.366/8, Agente Co-
munitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 13/08/2019.
XII. Elaine Aparecida de Oliveira, matrícula nº 15.888/7, Técni-
co em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 09/08/2019.
XIII. Elaine Diovane de Oliveira Souza, matrícula nº 16.201/9, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 08/08/2019.
XIV. Elena Rodena Lang, matrícula nº 16.856/4, Servente de 

Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o dia 06/08/2019.
XV. Eliane Chagas, matrícula nº 7.588/4, Auxiliar de Saúde Bu-
cal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo 
o dia 07/08/2019.
XVI. Eliane Cristina da Silveira, matrícula nº 15.960/3, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 12/08/2019 a 
14/08/2019.
XVII. Eliane de Jesus Fiuza, matrícula nº 18.293/1, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 14/08/2019 a 15/08/2019.
XVIII. Eliane Oening, matrícula nº 17.369/0, Servente de Lim-
peza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 05/08/2019 a 06/08/2019.
XIX. Eliane Pires de Oliveira, matrícula nº 10.887/1, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 09/08/2019 a 12/08/2019.
XX. Eliane Valentim de Abreu, matrícula nº 12.596/2, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 05/08/2019.
XXI. Emanuelly Gauloski Kluconski, matrícula nº 15.004/5 
– 17.265/0, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo os dias 01/08/2019, 
05/08/2019, 06/08/2019, 09/08/2019 e 12/08/2019 a 
13/08/2019.
XXII. Eva do Carmo de Oliveira Santana, matrícula nº 15.077/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 08/08/2019.
XXIII. Franciele da Silva Barboza Macedo, matrícula nº 
15.718/0, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, compreendendo os dias 12/08/2019, 13/08/2019 e 
14/08/2019 a 15/08/2019.
XXIV. Gracieli Aparecida Teixeira, matrícula nº 16.124/1, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 09/08/2019.
XXV. Gracieli de Lima Calixto, matrícula nº 18.296/6, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 09/08/2019.
XXVI. Itamara Freitas de Oliveira, matrícula nº 16.927/7, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo os dias 09/08/2019 e 
12/08/2019 a 13/08/2019.
XXVII. Jacqueline de Fatima Nunes do Rosario, matrícula nº 
15.736 8, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 13/08/2019.
XXVIII. Janete Patene Pires Rodrigues, matrícula nº 17.299/5, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 07/08/2019.
XXIX. Janice de Andrade Malinoski, matrícula nº 18.279/6, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 06/08/2019 a 
07/08/2019.



10 a 16 de agosto de 2019, Veiculação 19/08/19 Ano XXV - Nº 1660 Boletim Oficial do Município -  2

XXX. Jaqueline Saraiva Kosuruba, matrícula nº 15.983/2, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 12/08/2019.
XXXI. Joceli Aparecida Antunes, matrícula nº 14.430/4 – 
16.228/0, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 06/08/2019 a 
09/08/2019.
XXXII. Jocemara da Silva, matrícula nº 15.984/0, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 08/08/2019 a 09/08/2019.
XXXIII. Joelma Teresinha Batista Machado, matrícula nº 
16.505/0, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 14/08/2019.
XXXIV. Josiane Wirmond Lepinski, matrícula nº 13.372/8 – 
14.442/8, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 09/08/2019.
XXXV. Juliana de Fatima Mores, matrícula nº 17.378/9, Oficial 
Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de Administra-
ção, compreendendo o dia 02/08/2019.
XXXVI. Juliane de Moraes Kloster, matrícula nº 14.916/0, 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, compreendendo o dia 05/08/2019.
XXXVII.  Karina Wosniask, matrícula nº 17.718/0, Enfermeiro, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo o 
período de 13/08/2019 a 14/08/2019.
XXXVIII. Kelly Patricia Pupo Karpinski, matrícula nº 11.690/4, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 06/08/2019.
XXXIX. Lidiane Ortolan Pereira, matrícula nº 12.455/9, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 09/08/2019.
XL. Lorenna Kaalla de Paula Cavalheiro Vieira, matrícula nº 
18.183/8, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
12/08/2019 a 13/08/2019.
XLI. Marcia Muller Reis, matrícula nº 8.889/7, Fonoaudiologo, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo o 
dia 07/08/2019.
XLII. Maria Andrade Bianco, matrícula nº 10.498/1, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 08/08/2019 a 06/09/2019.
XLIII. Maria Andrade Bianco, matrícula nº 16.949/8, Supervi-
sora Pedagógica, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo os dias 06/08/2019 e 08/08/2019 a 
05/09/2019.
XLIV. Maria Elizabete Barbosa dos Santos, matrícula nº 
17.705/9, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 13/08/2019.
XLV. Marli Aparecida Ferreira Pinheiro, matrícula nº 17.632/0, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 09/08/2019.
XLVI. Marli de Meira Penteado dos Santos, matrícula nº 
17.526/9, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 08/08/2019.
XLVII. Mirian Paula Carneiro Souza, matrícula nº 14.450/9, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 02/08/2019.
XLVIII. Nanassara Trindade, matrícula nº 17.306/1, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 12/08/2019.
XLIX. Neuzi de Fatima da Silva, matrícula nº 17.290/1, Serven-
te de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 07/08/2019.
L. Noimi Carriel de Oliveira Vaz, matrícula nº 17.316/9, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 12/08/2019 a 

14/08/2019.
LI. Paula Patricia Carneiro de Abreu, matrícula nº 18.162/5, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 09/08/2019.
LII. Priscila Piasecki, matrícula nº 12.715/9, Professor(a), lota-
da na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreen-
dendo o dia 08/08/2019.
LIII. Regina de Lima, matrícula nº 9.888/4, Atendente Social, 
lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvi-
mento Social, compreendendo o dia 07/08/2019.
LIV. Roselei Petrechen, matrícula nº 16.758/4, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o dia 07/08/2019.
LV. Salete Aparecida de Oliveira Pacheco Pantaleao, matrícula 
nº 11.750/1, Orientador(a) Educacional, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, compreendendo o período 
de 06/08/2019 a 16/08/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 16 de agosto de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 538/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

R E S O L V E
 
Art. 1º Concede gratificação por tempo integral, com funda-
mento no §1º do art. 91 da Lei Complementar nº 060/2016, 
alterada pela Lei Complementar nº 085/2017, para a servidora 
Franciele Pauluk, matrícula nº 15056-8, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir de 05/08/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 05/08/2019, revogando as 
disposições em contrário.

Guarapuava, 05 de agosto de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 553/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 123, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, aos ser-
vidores:
I. Anita Aparecida Soares dos Santos, matrícula nº 16.469/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 26/07/2019 a 08/09/2019.
II. Claudia Aparecida Antunes da Silva Wikuats, matrícula nº 
14.552/1 – 16.179/9, Professor(a), lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
27/06/2019 a 12/07/2019.
III. Daniele Fiuza Peres Camargo, matrícula nº 18.103/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 01/07/2019 a 



10 a 16 de agosto de 2019, Veiculação 19/08/19 Ano XXV - Nº 1660 Boletim Oficial do Município -  3

11/08/2019.
IV. Geovana de Fatima Alves, matrícula nº 15.263/3, Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 26/07/2019 a 29/07/2019.
V. Gracielle Antunes, matrícula nº 12.097/9 – 12.599/7, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo os períodos de 29/07/2019 a 
12/08/2019 e 13/08/2019 a 22/08/2019.
VI. Iliane Teresinha Tartero Vilhas Voas, matrícula nº 12.876/7, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo os dias 17/07/2019 a 
19/07/2019 e 31/07/2019.
VII. Jocelia Aparecida Kozahoski de Toledo, matrícula nº 
11.628/9, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 25/07/2019 a 
26/07/2019.
VIII. Jonathan Antonio Ogiboski, matrícula nº 15.659/0, Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 31/07/2019 a 19/08/2019.
IX. Josiane Aparecida Baiuk, matrícula nº 17.358/4, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compre-
endendo o período de 02/07/2019 a 11/08/2019.
X. Juliane Montes, matrícula nº 15.103/3, Professor(a), lotada 
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreenden-
do os períodos de 17/06/2019 a 18/06/2019 e 29/07/2019 a 
27/08/2019.
XI. Leda Maria Falabretti, matrícula nº 6.654/0, Técnico em 
Prótese Dentária, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo os períodos de 02/07/2019 a 07/08/2019 e 
08/08/2019 a 05/11/2019.
XII. Lindacir Eva Antunes de Almeida, matrícula nº 17.302/9, 
Servente de LImpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 12/08/2019 a 
16/08/2019.
XIII. Lizandra Lilian da Silveira Marinho Lima, matrícula nº 
18.280/0, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
12/08/2019 a 26/08/2019.
XIV. Lucimari Gonçalves Santos, matrícula nº 11.430/8, Auxi-
liar de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 30/07/2019 a 03/08/2019.
XV. Marli Bones Mello Cidral, matrícula nº 12.905/4, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os períodos de 31/01/2019 a 19/02/2019 e 
13/08/2019 a 15/08/2019.
XVI. Rafael Hneda Munhoz, matrícula nº 17.569/2, Agente 
de Combate a Endemias, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo os dias 15/07/2019, 16/07/2019 e 
18/07/2019 a 19/07/2019.
XVII. Sandra Mara Balena, matrícula nº 5.109/8, Auxiliar Ad-
ministrativo, lotada na Secretaria Municipal de Administração, 
compreendendo o período de 02/08/2019 a 21/08/2019.
XVIII. Sibelly Maria Sekula, matrícula nº 18.450/0, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo os períodos de 12/07/2019 a 13/07/2019 e 
29/07/2019 a 30/07/2019.
XIX. Sirvani Caetano de Lima, matrícula nº 17.618/4, Agen-
te de Combate a Endemias, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, compreendendo os dias 08/07/2019, 09/07/2019, 
18/07/2019 e 19/07/2019.
XX. Sonali Borges de Lima, matrícula nº 18.526/4, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 01/08/2019 a 07/08/2019.
XXI. Thaisa Ingrid Puska, matrícula nº 13.446/5, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 31/07/2019 a 29/08/2019.

XXII. Vandeli Guilhermina da Paz, matrícula nº 11.676/9 – 
17.255/3, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 01/08/2019 a 
08/08/2019.
XXIII. Vanessa Flores de Oliveira, matrícula nº 17.654/0, 
Professor(a) Educação Física, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
29/07/2019 a 11/08/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 16 de agosto de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 554/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 117, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder prorrogação da licença para tratamento de 
saúde aos servidores:
I. Danielle Brustolin Mendes, matrícula nº 11.576/2, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com-
preendendo o período de 08/08/2019 a 05/11/2019.
II. Lucelia Beraldo do Lago, matrícula nº 16.001/6, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 15/08/2019 a 16/08/2019.
III. Lucimar de Paula, matrícula nº 16.801/7, Educador(a) In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 03/08/2019 a 28/08/2019.
IV. Luzilda Aparecida Pereira Paim, matrícula nº 17.039/9, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 13/07/2019 a 
05/11/2019.
V. Maria Scarlette de Assis Champoski, matrícula nº 9.862/0, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 25/07/2019 a 
11/08/2019.
VI. Rosane Klempovus de Oliveira, matrícula nº 15.051/7, 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Saúde, compreendendo o período de 15/08/2019 a 
16/08/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 16 de agosto de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração



10 a 16 de agosto de 2019, Veiculação 19/08/19 Ano XXV - Nº 1660 Boletim Oficial do Município -  4

LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 098/2019

Processo n.º: 186/2019
HOMOLOGAÇÃO

O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-
pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações per-
tinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA 
o resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa:
ADJUDICATÁRIAS LOTES VALORES
NASCIMENTO & 
GELINSKI LTDA

2 e 3. R$ 9.300,00 (Nove mil e 
trezentos reais)

ALEXANDRE 
AUGUSTO VIANTE 
09891837939

1 R$ 2.250,00 (Dois mil du-
zentos e cinquenta reais)

Guarapuava, 15 de agosto de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 117/2019
Processo n.º: 224/2019

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-
pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações per-
tinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA 
o resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa:

ADJUDICATÁRIA LOTE VALOR
DATAPROM 
EQUIP E SERV 
DE INFOMÁTI-
CA INDUSTRIAL 
LTDA

1 R$ 2.707.024,91 (Dois mi-
lhões setecentos e sete mil e 
vinte e quatro reais e noven-
ta e um centavos).

Guarapuava, 15 de agosto de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 119/2019
Processo n.º: 226/2019

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-
pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações per-
tinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA 
o resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
COMASBRA 
MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO 
LTDA - EPP

11. 3.150,00

R DO ROCIO 
RIBEIRO SERVI-
ÇOS - ME

01, 02, 03, 04, 05, 
06, 07, 08, 09 e 10.

504.500,00

Guarapuava, 16 de agosto de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 121/2019
Processo n.º: 228/2019

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLO-
GA o resultado do processo licitatório em epígrafe para a em-
presa:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
LUCIANE DE 
FÁTIMA SEGURO 
TRANSPORTES 
LTDA - ME

1 e 2. 107.310,00

JOÃO TUR 
TRANSPORTES 
LTDA

3. 66.469,20

Guarapuava, 13 de agosto de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 133/2019
Processo n.º: 245/2019

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto e ainda pa-
recer jurídico nº 684/2019, HOMOLOGA o resultado do proces-
so licitatório em epígrafe para a empresa:

ADJUDICATÁRIA LOTE VALOR
 FRUSTRADO - - 

Guarapuava, 13 de agosto de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 37/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º238/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MINISTRAR 
TREINAMENTO PARA IDENTIFICAÇÃO DE AMBIENTES, 
SITUAÇÕES E DA PREVENÇÃO DA VIOLÊNCIA CONTRA A 
MULHER.
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal 
de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 07 de 
dezembro de 2018, com base no art. 25, inciso II c/c art. 13, 
inciso VI da Lei Federal n.º 8.666/93, e alterações posterio-
res, bem como Parecer da Procuradoria Geral do Município de 
n.º580/2019, e Autorização da Diretora do Departamento de 
Compras, em fl. 100, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) para Con-
tratação da Empresa FUNDAÇÃO LUTERANA DE DIACONIA 
inscrita no CNPJ n.º 04.358.174/0001-81.
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 12de Julho de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos



10 a 16 de agosto de 2019, Veiculação 19/08/19 Ano XXV - Nº 1660 Boletim Oficial do Município -  5

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2019 - FUNREBOM

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA USO POR PAR-
TE DO CORPO DE BOMBEIROS DE GUARAPUAVA - SE-
CRETARIA DE FINANÇAS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
CONTRATO Nº: 70002/2019.
CONTRATADA: NISSAN DO BRASIL AUTOMOVEIS LTDA
VALOR TOTAL: R$ 169.560,00 (cento e sessenta e nove mil 
quinhentos e sessenta reais).
VIGÊNCIA: 31/12/2019.
DATA DA ASSINATURA: 29/07/2019. 

(o) – ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 123/2019 

OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de 
prestação de serviços de fornecimento de Alimentação. Secre-
taria Municipal de Educação.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 218/2019.
CONTRATADA: PANIFICADORA BATEL LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 137.750,00 (Cento e trinta e sete mil sete-
centos e cinquenta centavos)
VIGÊNCIA: 02/02/2020.
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2019 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 72/2019 

OBJETO: Contratação de Empresa Prestadora de Serviço de 
Transporte Escolar. Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 187/2019
CONTRATADA: KURCKUR FLORESTAL LTDA – ME. 
VALOR TOTAL: R$ 45.990,00 (Quarenta e cinco mil novecen-
tos e noventa reais)
CONTRATO Nº: 188/2019
CONTRATADA: MARCOS JOSÉ ALIEVES – 038.292.329-42 
VALOR TOTAL: R$ 52.500,00 (Cinquenta e dois mil quinhentos 
reais)
CONTRATO Nº: 189/2019
CONTRATADA: VACH TRANPORTES RODOVIÁRIOS LTDA. 
VALOR TOTAL: R$ 213.990,00 (Duzentos e treze mil novecen-
tos e noventa reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 29/07/2019

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DO 7°TERMO ADITIVO AO CONTRATO 77/2013
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.° 234/2013

OBJETO: Locação de imóvel situado na Rua Marechal Floriano 
Peixoto, n° 1.399, bairro Centro, para abrigar o funcionamento 
do Centro de Artes e Criatividade Iracema Trinco Ribeiro.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: ROSÂNGELA CAMPELLO BLANC e LUCIA-

NA CAMPELLO DE SOUZA tendo seu imóvel administrado 
pela empresa J. LOSSO ASSESSORIA IMOBILIÁRIA LTDA.
REPRESENTADA: JOSÉ LOSSO NETO
OBJETO ADITIVO - Fica prorrogado o prazo de vigência, a 
contar da data de 29/07/2019 até a data de 29/07/2020, com 
fulcro no artigo 62, inciso I, § 3º, da Lei Federal n.° 8666/93 e 
art. 51 da Lei nº 8.245/91. O valor contratual descrito na Cláu-
sula Terceira será reajustado, conforme previsão contratual, e 
com base no índice oficial (IGP-M), no percentual de 6,52%, 
com fundamento no art. 65 § 8° da Lei 8666/93. 
DATA DE ASSINATURA: 13/072019 

(a) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos. 

EXTRATO 5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 310/2016
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 130/2016

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS SEM MOTORISTA. SECRETARIAS MUNICI-
PAIS DE SAÚDE E DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS UR-
BANOS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: COTRANS LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 
OBJETO ADITIVO: Prorroga-se o prazo de vigência pelo perío-
do de 12 meses, a partir da data de 15/07/2019 até 15/07/20120, 
com fundamento no artigo 57, inciso II da Lei 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 15/07/2019, 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM - 
Diretor de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 156/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Ad-
ministrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Lici-
tação abaixo:
PROCESSO N.º: 281/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item,
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007e 6.320/2017.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 02/09/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia02/09/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Guara-
puava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segun-
da a sexta-feira, das 08h00 às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 14 de agosto de 2019.
PUBLIQUE-SE.



10 a 16 de agosto de 2019, Veiculação 19/08/19 Ano XXV - Nº 1660 Boletim Oficial do Município -  6

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 157/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Ad-
ministrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Lici-
tação abaixo:
PROCESSO N.º: 282/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE ANTICONCEPCIONAIS
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007e 6.320/2017.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 03/09/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia03/09/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Gua-
rapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de se-
gunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 14 de agosto de 2019.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 105/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS
Processo n.º: 204/2019

HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria Municipal de Saúde do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto 
n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 
e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação 
do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em 
epígrafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
MUSTANG PLU-
RON QUIMICA 
LTDA

01 80.000,00

Guarapuava, 14 de agosto de 2019.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro

Secretaria Municipal de Saúde

Município de Guarapuava

PREGÃO PRESENCIAL N.º 134/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
Processo n.º: 246/2019
HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria Municipal de Saúde do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto 
n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 
e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação 
do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em 
epígrafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
BRASMACO MAT. 
DE CONSTRU-
CAO LTDA

1, 4, 6, 8, 11, 14, 
15, 16, 18, 22, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 
29, 30, 31, 32, 33, 
34, 35, 36, 37, 38, 
44, 46, 47, 50, 52, 
53, 55, 56, 57, 62, 
63, 65, 66, 67, 68, 
72, 74, 78, 80, 84, 
86, 87, 90, 91, 92, 
94, 102, 103, 105, 
108, 111, 112, 114, 
119, 120, 121, 124, 
126, 129, 131, 134, 
136, 138, 140, 142, 
145, 146, 148, 151, 
153, 155, 157, 
159, 165, 174, 175

R$ 403.904,90

DAIANE GON-
ÇALVES DE LIMA 
SUPERMERCA-
DO

2, 3, 5, 7, 9, 10, 
12, 13, 17, 19, 20, 
21, 39, 40, 42, 43, 
48, 51, 54, 58, 59, 
61, 64, 69, 70, 75, 
76, 77, 81, 82, 83, 
85, 88, 93, 95, 96, 
97, 98, 99, 100, 
101, 104, 107, 
109, 110, 113, 115, 
116, 117, 118, 123, 
125, 127, 128, 
130, 132, 133, 
135, 137, 139, 
141, 143, 144, 
147, 149, 150, 
152, 154, 156, 
158, 160, 162, 
163, 164, 166, 
167, 168, 169, 
170, 172, 173, 176

R$ 505.692,60

MEDIEVAL MA-
TERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO 
EIRELI

41, 45, 49, 60, 71, 
73, 79, 89, 106, 
122, 161, 171

R$ 41.173,00

Guarapuava, 13 de agosto de 2019.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro

Secretaria Municipal de Saúde
Município de Guarapuava



10 a 16 de agosto de 2019, Veiculação 19/08/19 Ano XXV - Nº 1660 Boletim Oficial do Município -  7

PREGÃO PRESENCIAL N.º 135/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
Processo n.º: 247/2019

HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Guarapua-
va, no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do 
Decreto n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 
10.520/2002 e demais legislações pertinentes, considerando a 
adjudicação do objeto, e com base no Parecer Jurídico de nº 
120/2019, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em 
epígrafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
MORADA NOVA 
COMERCIO DE 
MATERIAS E 
C O N S T R U Ç Ã O 
LTDA ME

1, 6, 7, 11, 16, 17, 
20 e 21.

R$ 353.372,50

COMERCIAL ME-
NEGON LTDA

2, 4 e 5. R$ 115.818,75

DESERTO 3, 8, 9, 10, 14, 15, 
18 e 19.

-

FRUSTRADO 12 e 13. -
Guarapuava, 14 de agosto de 2019.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro

Secretaria Municipal de Saúde
Município de Guarapuava

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 36/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAÇÃO REVISÕES PERTINENTES AO PERÍO-

DO DE GARANTIA DE VEÍCULOS.
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria de Saúde, no uso das atribuições que lhes são conferi-
das pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decre-
to n.º 6767/2019, de 28 de junho de 2019, e com base no Artigo 
24, inciso XVII da Lei Federal n.º 8.666/93, e alterações poste-
riores, bem como Parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria 
Municipal de Saúde, de n.º 72/2019, RATIFICA a Dispensa de 
Licitação, conforme a seguir:
GUARÁ AUTO PEÇASAS (77.882.579/0001-98): R$ 
4.954,58(quatro mil novecentos e cinquenta e quatro reais e 
cinquenta e oito centavos).
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 13de agosto de 2019.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro

Secretaria de Saúde 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 53/2019

 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA N.º: 191/2019

CONTRATADA: ICTUS PRODUTOS PARA A SAÚDE EIRELI 
(00.141.527/0001-36):
Valor: R$ 126.503,80 (cento e vinte e seis mil quinhentos e três 
reais e oitenta centavos).
ATA N.º: 192/2019
CONTRATADA: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITA-
LAR (00.802.002/0001-02):
Valor: R$ 70.052,00 (setenta mil e cinquenta e dois reais).
ATA N.º: 193/2019
CONTRATADA: ODONTOMEDI – PRODUTOS ODONTOLÓ-
GICOS E HOSPITALARES LTDA (06.194.440/0001-03):
Valor: R$ 172.971,36 (cento e setenta e dois mil novecentos 
e setenta e um reais e trinta e seis centavos).
ATA N.º: 194/2019
CONTRATADA: MARILDA MULLER DA SILVA 
(10.474.392/0001-84):
Valor: R$ 8.573,92 (oito mil quinhentos e setenta e três reais e 
noventa e dois centavos).
ATA N.º: 195/2019
CONTRATADA: POLLO HOSPITALAR LTDA (09.204.127/0001-
05):
Valor: R$ 164.008,84  (cento e sessenta e quatro mil e oito 
reais e oitenta e quatro centavos).
ATA N.º: 196/2019
CONTRATADA: SALVI LOPES E CIA LTDA (82.478.140/0001-
34):
Valor: R$ 28.466,64 (vinte e oito mil quatrocentos e sessenta e 
seis reais e sessenta e quatro centavos).
ATA N.º: 197/2019
CONTRATADA: LICITAÇÕES EIRELI (30.041.676/0001-94):
Valor: R$ 7.276,00 (sete mil duzentos e setenta e seis reais).
ATA N.º: 198/2019
CONTRATADA: VITAL PRODUTOS PARA SAUDE-EPP 
(29.178.366/0001-37):
Valor: R$ 81.847,45 (oitenta e um mil oitocentos e quarenta e 
sete reais e quarenta e cinco centavos).
ATA N.º: 199/2019
CONTRATADA: EMERSON DE PAULA PETRINI 
(01.318.721/0001-07):
Valor: R$ 27.364,50 (vinte e sete mil trezentos e sessenta e 
quatro reais e cinquenta centavos).
ATA N.º: 200/2019
CONTRATADA: DENTAL BH BRASIL COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONTO-MEDICO-HOSPITALAR EIRELI 
(31.401.798/0001-07):
Valor: R$ 50.177,65 (cinquenta mil cento e setenta e sete reais 
e sessenta e cinco centavos).
Data de Assinatura: 19 DE JULHO DE 2019.
Vigência: 12 MESES.
Homologação: 19 de julho de 2019

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde.

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
O DRH do Município de Guarapuava, no uso de suas atribui-
ções, torna pública a relação do Candidato, que NÃO COM-
PARECEU ou NÃO PREENCHEU os requisitos exigidos para 
assumir sua função, conforme abaixo:

Concurso nº 001/2018

Edital nº: 017/2019



10 a 16 de agosto de 2019, Veiculação 19/08/19 Ano XXV - Nº 1660 Boletim Oficial do Município -  8

CONSELHOS

RESOLUÇÃO Nº036/2019

SÚMULA: Aprova a renovação do registro de Programas e Projetos, cadastrados no Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente – COMDICA.

Considerando o Artigo 91, do Estatuto da Criança e do Adolescente; 
        
Considerando  a Resolução nº003/2008 que dispõe sobre registro de entidades, programas ou projetos que tenham por objetivo 
a promoção e defesa dos direitos de crianças e adolescentes  e  dá  outras providências;

Considerando a Resolução nº009/2019 que dispõe sobre renovação dos registros das organizações da sociedade civil, progra-
mas ou projetos para o período de 30 de abril de 2019 a 30 de abril de 2021 no COMDICA.

Considerando o Regimento Interno do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Guarapuava/PR.

Considerando as deliberações da  Reunião ordinária, realizada no dia 07/08/2019 (Ata nº012/2019).

O Conselho Municipal dos Direitos das Crianças e Adolescentes – COMDICA:

RESOLVE

Art. 1º - Aprovar a renovação do Registro de Programas e Projetos da Sociedade Civil - OSC, abaixo relacionados: 

Programas e Projetos
Programas e Projetos CNPJ Nº do registro

Programa  de Socioaprendizagem – Cursos: Aprendiz Setor Bancário Adolescente/
Serviços Administrativos; Aprendiz em Arco Ocupacional de Administração; Aprendiz 
em Auxiliar de Escritório,  em geral;   executado pela RENAPSI – Rede Nacional de 
Aprendizagem, Promoção Social e Integração.

381.902.0001-25 031

Art. 2° - Emitir Atestado de Registro da Entidade constante no artigo anterior, com o prazo de vigência de 07 de agosto de 2019, 
até 30 de abril de 2021.

Art. 3° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 07 de agosto de 2019.

Carina Silva
Presidente do  Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente -COMDICA

FUNDAÇÃO PROTEGER
PORTARIA nº 049, de 16 de Agosto de 2019.

 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DA JUVENTUDE E INFÂNCIA, do Município de Guarapuava, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Municipal nº 060/2016 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais,

RESOLVE

Art.1º - Designar a servidora Simone da Silva Marques, matrícula nº 1401-0, para responder como Coordenadora da Unidade 
de Acolhimento Reseda, da Fundação de Proteção Especial da Juventude e Infância - Fundação Proteger, no período de 16 de 
agosto a 15 de outubro de 2019, em virtude do afastamento médico do servidor Diego Rodrigues Carneiro, matrícula nº 1395-1.

Cargo: Motorista de Ambulância
INSC. NOME CLAS.

49324340 JOSE LUIZ AMARO 6

DRH, 19 de Agosto de 2019.



10 a 16 de agosto de 2019, Veiculação 19/08/19 Ano XXV - Nº 1660 Boletim Oficial do Município -  9

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de 16 de agosto de 2019.
 

Guarapuava, 16 de agosto de 2019.

Antonio Carlos Martini Mino
Presidente da Fundação PROTEGER

RETIFICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 11/2019

(Processo Administrativo N.º 160/2019)
 

HOMOLOGAÇÃO 

Onde se lê:
LICITANTE ADJUDICATÁRIA LOTE VALOR

   NASCIMENTO E GELINSKI LTDA – 
ME

3; 4; 5; 7; 8; 14; 17; 19; 23; 33; 35; 39; 46; 
48; 52; 54; 56; 59; 60; 63; 66; 75; 81; 83; 
108; 117; 118; 119; 120; 121; 129 e 130.

R$ 39.028,00

SHEILA PINTO SILVA – MEI 2; 6; 12; 13; 21; 22; 27; 29; 30; 31; 34;  
43; 45; 47; 49; 50; 55; 61; 64; 65; 67; 70; 
71; 72; 77; 79; 80; 82; 85; 87; 88; 89; 90; 
91; 92; 101; 103; 107; 109; 110; 111; 112; 
113; 114; 122; 124; e 125.

R$ 56.517,40

TM DE ARAUJO – ME 9; 10; 11; 18;  28; 32; 37; 38; 51; 53; 57; 
58; 62; 68; 69; 73; 74; 76; 78; 84; 86; 93; 
94; 95; 96; 98; 99; 100; 102; 104; 115; 
123; 126; 127; 128; 131 e 132.

R$ 128.942,00

TRES FOLHAS MERCANTIL EIRELI – 
ME

01; 15; 16; 20 24; 25; 26; 36; 40; 41; 42; 
44; 105; 106 e 116.

R$ 25.868,50

FRUSTRADO 97 FRUSTRADO

Leia-se:
LICITANTE ADJUDICATÁRIA LOTE VALOR

   NASCIMENTO E GELINSKI LTDA – 
ME

3; 4; 5; 7; 8; 14; 17; 19; 23; 33; 35; 46; 
48; 52; 54; 56; 59; 60; 63; 66; 75; 81; 
83; 108; 117; 118; 119; 120; 121; 129 e 
130.

R$ 38.717,00

SHEILA PINTO SILVA – MEI 2; 6; 12; 13; 21; 22; 27; 29; 30; 31; 34;  
43; 45; 47; 49; 50; 55; 61; 64; 65; 67; 
70; 71; 72; 77; 79; 80; 82; 85; 87; 88; 
89; 90; 91; 92; 101; 103; 107; 109; 110; 
111; 112; 113; 114; 122; 124; e 125.

R$ 56.517,40

TM DE ARAUJO – ME 9; 10; 11; 18;  28; 32; 37; 38; 39; 51; 53; 
57; 58; 62; 68; 69; 73; 74; 76; 78; 84; 86; 
93; 94; 95; 96; 98; 99; 100; 102; 104; 
115; 123; 126; 127; 128; 131 e 132.

R$ 129.254,00

TRES FOLHAS MERCANTIL EIRELI – 
ME

01; 15; 16; 20 24; 25; 26; 36; 40; 41; 42; 
44; 105; 106 e 116.

R$ 25.868,50

FRUSTRADO 97 FRUSTRADO

Guarapuava 08 de agosto de 2019.

ANTONIO CARLOS MARTINI MINO
Presidente

EXTRATO DE ATA
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 11/2019

OBJETO: Pregão Presencial n.º 11/2019 que tem por objeto aquisição de gêneros alimentícios pelo período de 12 meses. Re-
cursos Ordinários Livres
CONTRATANTE: Fundação de Proteção Especial da Juventude e Infância – Fundação Proteger.
ATA N.º: 24/2019



10 a 16 de agosto de 2019 Veiculação 19/08/19 Ano XXV - Nº 1660 Boletim Oficial do Município -  10

CONTRATADA: NACIMENTO E GELINSKI LTDA - ME
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 38.711,00 (trinta e oito mil setecentos e onze reais).

ATA N.º: 25/2019
CONTRATADA: SHIELA PINTO SILVA  
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 56.517,40 (cinquenta e seis mil seiscentos e dezessete reais e 
quarenta centavos).

ATA N.º: 26/2019
CONTRATADA: T.M DE ARAUJO – ME   
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 129.254,00 (cento e vinte nove mil duzentos e cinquenta e quatro reais).

ATA N.º: 27/2019
CONTRATADA: TRÊS FOLHAS MERCANTIL EIRELI ME  
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 25.868,50 (cinquenta e seis mil seiscentos e dezessete reais e 
quarenta centavos).

VIGÊNCIA: 12 meses.
GESTOR DO CONTRATO: Vanessa Regina Catani do Valle
DATA ASSINATURA: 08 de agosto de 2019 – Antônio Carlos Martini Mino.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 14/2019

OBJETO: Aquisição de veículo 0 KM - Termo de Convênio 01/2018. Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS. Funda-
ção de Proteção Especial da Juventude e Infância – Proteger.
CONTRATANTE: Fundação de Proteção Especial da Juventude e Infância – Fundação Proteger.
CONTRATADA: FANCAR VEÍCULOS LTDA 
CONTRATO N.º: 03/2019
VALOR TOTAL CONTRATADO R$ 70.500,00 (setenta mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA: 180 dias
GESTOR DO CONTRATO: Antônio Carlos Martini Mino.
DATA ASSINATURA: 09 de agosto de 2019 – Antônio Carlos Martini Mino.

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 22/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

A Fundação de Proteção Especial da Juventude e Infância – FUNDAÇÃO PROTEGER – através desta Presidência, devidamente 
autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
TIPO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 22/2019
PROCESSO DE LICITAÇÃO: N.º 279/2019
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO E INSTAÇÃO DE VIDROS PELO PERIODO DE 12 MESES. 
RECURSOS ORDINARIO LIVRE. FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DA JUVENTUDE E INFANCIA. RECURSOS ORDI-
NÁRIOS LIVRES.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/2002 Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017.
DATA: 02/09/2019 
RECEBIMENTO DO CREDENCIAMENTO E PROPOSTAS: Das 13h45min até as 13h59min.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: 14h00min
LOCAL: Departamento de Compras e Licitações, localizado na Sede Administrativa da Fundação Proteger, à Rua Barão do Rio 
Branco, n.º 1393, Bairro Batel, em Guarapuava, Estado do Paraná.
PREGOEIRA: Karolini Tokarski
 
SOLICITAÇÃO DE EDITAL: Departamento de Compras e Licitações, situado à Rua Barão do Rio Branco, 1393, Bairro Centro, 
CEP: 85015-300 – Guarapuava/PR telefone (42)3622-7204, atendimento de segunda a sexta feira das 8h00min às 11h00min 
e das 13h00min às 18h00min,o fornecimento será em mídia para gravação de cd (CD/Pendrive) ou por meio eletrônico licita.
proteger@guarapuava.pr.gov.br
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília – DF. 
Guarapuava, 12 de agosto de 2019.

ANTONIO CARLOS MARTINI MINO
Presidente



10 a 16 de agosto de 2019, Veiculação 19/08/19 Ano XXV - Nº 1660 Boletim Oficial do Município -  11

CÂMARA MUNICIPAL
AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO – Nº 007/2019

O Poder Legislativo do Município de Guarapuava – Estado do Paraná, por meio de seu Presidente torna público que fará realizar 
a Licitação abaixo:

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 007/2019 

Objeto: Aquisição de equipamentos fotográficos (lente, flash, carregador de pilha e cartão de memória) para manutenção e me-
lhorias na máquina fotográfica modelo Câmera Canon Rebel T5i 18 – 55, (patrimônio 1195) de propriedade do Poder Legislativo 
de Guarapuava-PR, conforme descrição no edital de Pregão Eletrônico acima referido.
 
Tipo: Menor Preço por Item. 

Suporte legal: Lei Federal 10.520/02; Lei Federal 8666/93; Decreto Municipal nº 1168/2006 e Decreto Municipal 1447/2007.

Data de abertura e julgamento: 05/09/2019

Horário: 14h00m (Horário de Brasília).

Local: Setor de Licitações do Poder Legislativo do Município de Guarapuava - Rua Pedro Alves nº. 431 - Centro. Plataforma: site 
www.bll.org.br 

Pregoeiro: Marcelo Pereira Maciel 

Informações: Setor de Licitações – telefone: (42) 3630-3800 de segunda a sexta–feira das 13:00 às 19:00 horas.

Edital: O edital poderá ser adquirido no setor de licitações, ou pelo e-mail: licitacao@guarapuava.pr.leg.br

Guarapuava, 19 de agosto de 2019.

João Carlos Gonçalves
Presidente do Poder Legislativo do Município de Guarapuava



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1210 a 16 de agosto de 2019, Veiculação 19/08/19 Ano XXV - Nº 1660 Boletim Oficial do Município -  12


